
nakladatelství Bílý medvěd



    Každý člen oddílu musí skládat oddílový slib a dodržovat 
oddílové zákony. Nestačí však jen zákony znát ale musí 
se podle nich řídit. 
I ty budeš skládat tento slib:

Slibuji na svou čest jak dovedu nejlépe:
1. být dobrým křesťanem a světlem pro bližní
2. milovat  svou vlast a sloužit jí věrně v každé době
3. plnit své povinnosti a zachovávat oddílové zákony
4. duší i tělem být hotov pomáhat bližnímu

tak mi pomáhej Bůh.

Oddílové zákony

Člen oddílu je:
1. zbožný a věrný
2. pravdomluvný a čestný
3. čistý v myšlenkách, slovech i skutcích
4. připraven pomáhat bližním
5. poslušný představeným, rodičům a vedoucím
6. ochráncem přírody
7. zdvořilý
8. statečný a silný
9. veselé mysli
10. člen oddílu dbá o čest celého oddílu



Protože jsme křesťanský oddíl, každý člen by měl mít 
alespoň tyto základní náboženské znalosti:

1. Apoštolské vyznání víry (Věřím)
2. Otče náš
3. Zdrávas Maria   
4. Desatero: 1. V jednoho Boha věřiti budeš

2. Nevezmeš jméno Boží nadarmo
3. Pomni abys den sváteční světil
4. Cti otce svého i matku svou abys
   dlouho byl živ byl a dobře ti bylo 

    na zemi
5. Nezabiješ
6. Nesesmilníš
7. Nepokradeš
8. Nepromluvíš křivého svědectví proti 
    bližnímu svému
9. Nepožádáš manželky bližního svého
10. aniž požádáš statku jeho

5. Tajemství růžence: 
- radostný:1. kterého jsi z Ducha svatého počala

2. s kterým jsi Alžbětu navštívila
3. kterého jsi v Betlémě porodila
4. kterého jsi v chrámě obětovala
5. kterého jsi v chrámě nalezla

- bolestný: 1. který se pro nás krví potil
2. který byl pro nás bičován
3. který byl pro nás trním korunován
4. který pro nás nesl těžký kříž
5. který byl pro nás ukřižován



- slavný: 1. který z mrtvých vstal
2. který na nebe vstoupil
3. který Ducha svatého seslal
4. který Tě, Panno, do nebe vzal
5. který Tě v nebi korunoval

- světla: 1. který byl pokřtěn v Jordáně
2. který se zjevil na svatbě v Káni
3. který hlásal Boží království 
    a vyzýval k obrácení
4. který se proměnil na hoře Tábor
5. který ustanovil Eucharistii, 
    svátostný výraz Velikonočního 
    tajemství

6. části mše svaté:Vstupní antifona
Znamení kříže
Lítost nad hříchy
Kyrie (Pane, smiluj se)
Sláva (Gloria)
Vstupní motlitba
1.čtení
Žalm
2.čtení
Evangelium
Kázání (homilie)
Věřím (Credo)
Přímluvy
Přinesení darů
Motlitba nad dary
Svatý (Sanktus)



Proměňování
Pozdvihování
Otče náš (Pater noster)
Pozdravení pokoje
Beránku Boží (Agnus dei)
Svaté přijímání
Požehnání

7. Písmo svaté: Starý zákon:- 5 knih Mojžíšových
- knihy prorocké
- žalmy

Nový zákon: - 4 Evangelia
- skutky apoštolů
- listy sv. Pavla
- listy sv. Petra
- listy sv. Jana 
- listy sv. Jakuba
- listy sv. Judy
- listy Židům
- Apokalypsa (zjevení sv. 
   Jana)





TOPOGRAFICKÉ ZNAČKY

Každý správný kluk, který má rád přírodu, jezdí často na 
hory. Proto, aby se vyznal v mapě a nezabloudil, musí umět 
topografické značky!
Nejpoužívanější topografické značky:

Hlavní silnice

Vedlejší silnice

Stezka, pěšina

Železnice se stanicí a zastávkou

Zámek, zřícenina hradu

Kostel, kaple, kříž

Státní přírodní rezervace

Horská bouda, hájovna

Zdravotní středisko, stanice 
horské služby
Studánka, močál

Vodní plocha, tok, vodopád

Výškový bod, propast, tábořiště

Mohyla, jeskyně, hradiště

Les



MORSEOVA ABECEDA

Dne 27. 4. 1791 se narodil v charlestonu americký malíř a 
vynálezce Morse Samuel Finlay Breese, který vyvinul v roce 
1837 první elektromagnetický telegraf a použil jej poprvé 
1843 na lince Washington – Baltimore. Samuel Morse zavedl 
systém abecedy pomocí čárek a teček známý mezinárodní 
kód – morseovu abecedu.

.- A akát .-- W vagón klád

.-.. B blýskavice -..- X xénokratés
-.-. C cílovníci -.-- Y Ýgav mává
-.. D dálava --.. Z známá žena
. E erb .---- 1
..-. F Filipíny ..--- 2
--. G grónská zem ...-- 3
.... H hrachovina ....- 4
---- Ch chléb nám dává ..... 5
.. I ibis -.... 6
.--- J jasmín bílý --... 7
-.- K krákorá ---.. 8
.-.. L lupíneček ----. 9
-- M mává ----- 0
-. N nástup -.-.- Pozor!
--- O ó náš pán -.-.-.. Pomaleji!
.--. P papírníci ...-. Rozumím
--.- Q kvílí orkán ....... Nerozumím (omyl)
.-. R rarášek ...-.- Konec
... S sekera ...... tečka
- T trám --..-- čárka
..- U učený ..--.. otazník
...- V vyučený --..- vykřičník



Určování azimutu a orientace mapy

Bez kompasu nebo buzoly se neobešli ani znamenití 
mořeplavci a světoví cestovatelé. Častokrát byl kompas 
jediným prostředkem, jak dosáhnout vytouženého cíle, nebo 
najít cestu zpět. Proto i ty se s ním nauč zacházet. Nikdy 
nevíš, kdy to budeš potřebovat!

SEVER

VÝCHODZÁPAD

JIH

Základní poloha:



VÝCHODJIH

ZÁPAD

SEVER

BOD
AZIMUT BODU JE:
                                  308°

Zaměření bodu a určení jeho azimutu



Určování směru podle azimutu

JIH

VÝCHOD

ZÁPAD

SEVER

SMĚR: 60°

Azimut 60°:



Uzly

Copyright © 2005 Kája

Škotový uzel Lodní uzel

Zkracovačka Dračí smyčka

Ambulantní uzel
Rybařík


